

Udenrigsministeriet

Folketingets Udenrigsudvalg

Asiatisk Plads 2
DK-1448 København K
Telefon +45 33 92 00 00
Telefax +45 32 54 05 33
E-mail: um@um.dk
<http://www.um.dk>



Sag/ID Nr.	Enhed	Dato
2020 - 28239	GJL	26. august 2020

URU alm. del – svar på spørgsmål 157 fra Ulla Tørnæs (V) stillet den 31. juli 2020 til ministeren for udviklingssamarbejde.

Spørgsmål

Vil ministeren i forlængelse af svar på URU alm. del – spørgsmål 143 redegøre for, hvilke danske prioriteter der lægges vægt på i forbindelse med en kommende dansk organisationsstrategi for International Planned Parenthood Federation (IPPF), herunder hvorledes pigers adgang til hygiejne- og menstruationsbind forventes at være en del af en kommende ny dansk organisationsstrategi for IPPF?

Svar

Seksuel og reproduktiv sundhed og rettigheder (SRSR) er en hovedprioritet i dansk udviklingssamarbejde. Danmark arbejder sammen med en række multilaterale partnere og internationale civilsamfundsorganisationer for at sikre rettigheder og forbedre adgangen til sundhedsydelser for særligt piger og kvinder, samt bekæmpe børneægteskaber, tidlige, hyppige og usikre graviditeter, og for at sikre adgang til prævention, seksualundervisning og sikker abort.

International Planned Parenthood Federation (IPPF) har siden 2003 været en stærk partner for Danmark i dette arbejde. Organisationen, som opererer gennem medlemsorganisationer på landeplan, er et eksempel på en frontlinje-organisation som udemærker sig i indsatsen for at sikre millioner af mennesker viden og mulighed for at bestemme hvornår eller om de får børn, og til at beskytte sig mod seksuelt overførte sygdomme og uønsket graviditet.

Oplysning og fortalervirksomhed omkring menstruation og levering af menstruationsprodukter indgår som en integreret del af IPPF's SRSR

serviceydelser, afhængigt af behovet i de lande, hvor IPPFs medlemsorganisationer opererer. Eksempelvis indgår området som del af IPPFs medlemsorganisationers arbejde med reproduktiv sundhed med skolepiger og unge kvinder, humanitære indsatser eller fortalervirksomhed imod stigma associeret med menstruation i lande som Uganda, Etiopien, Sri Lanka og Nepal. I Indien støtter IPPF også lokal produktion af menstruationsbind.

En kommende danske organisationsstrategi for samarbejdet med IPPF forventes at lægge sig op af IPPFs kernekompetencer indenfor fortalervirksomhed, seksualundervisning og adgang til moderne prævention. Det forventes samtidig, at kvinders og pigers adgang til og oplysning om menstruationsprodukter fortsat indgår som en del af IPPFs brede vifte af SRSRs serviceydelser.

Danmark yder pt. 50 mio. kr. årligt til IPPF. Den nye organisationsstrategi forventes udarbejdet inden udgangen af 2020.

Med venlig hilsen

Rasmus Prehn